
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025112700033

33

Nº 226, quinta-feira, 27 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MF N] 2.835, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000442/2025-77, resolve:

Art. 1º Reconduzir RONEY SANDRO FREIRE CORREA, matrícula SIAPE nº
1454099, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento
Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.836, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000442/2025-77, resolve:

Art. 1º Reconduzir WAGNER MOTA MOMESSO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1368196, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento
Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.841, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições constantes no art. 12 da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º, §1º do Decreto nº 10.016, de 17 de
setembro de 2019, e pelo art. 3º e art. 15 da Portaria ME nº 69, de 27 de fevereiro de
2020, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10132.100214/2020-95, resolve:

Designar NATÁLIA VELASQUES SANCHES à função de membro suplente do
Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta
e de Capitalização - CRSNSP, indicada da Federação Nacional das Empresas de Resseguros -
Fenaber, para cumprir mandato de 3 (três) anos, contados a partir de sua posse.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.854, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.012561/2025-91, resolve:

Art. 1º Designar AMANDA MOURA E SILVA, Contadora, matrícula Siape nº
1789875, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Custos,
código FCE 1.07, da Coordenação-Geral de Contabilidade e Custos, da Subsecretaria de
Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.857, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.012402/2025-96, resolve:

Art. 1º Designar JEORGE TERCI GASPERAZZO, Matrícula SIAPE nº 1791528, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Governança de TIC, código FCE 1.07, da Coordenação de Gestão e Governança
de TIC da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Gestão,
Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria-Executiva, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.858, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.012402/2025-96, resolve:

Art. 1º Designar JEORGE TERCI GASPERAZZO, Matrícula SIAPE nº 1791528, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da
Divisão de Inovação e Transformação Digital, código FCE 1.07, da Coordenação de Gestão
e Governança de TIC da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria
de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria-Executiva, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.859, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso II do Art. 16 da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.003362/2025-91, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal do Sistema de Contabilidade Federal,
Macroprocesso de Contabilidade Federal, Nível Superior, Órgão Setorial, à servidora AMANDA
MOURA E SILVA, Contadora, matrícula SIAPE nº 1789875, em exercício na Coordenação-Geral
de Contabilidade e Custos da Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento
desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.860, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.100351/2023-97, resolve:

Art. 1º Designar RENATA RODRIGUES DE CASTRO ROCHA, Matrícula SIAPE nº
1714121, e ANA CATARINA DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 1451877, para exercerem, nesta
ordem e sucessivamente, o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Ouvidor, código FCE 1.13, da Ouvidoria da Secretaria-Executiva deste do
Ministério da Fazenda, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal SE/ MF nº 500, de 24 de março de 2023,
publicada no DOU de 28 de março de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.871, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000483/2025-63, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 19 de novembro de 2025, PAULO MATEUS
CICCONE, matrícula SIAPE nº 0146905, do mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda
Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão de
concessão de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 2.872, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000483/2025-63, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 19 de novembro de 2025, PAULO MATEUS
CICCONE, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0146905, da
Função Comissionada Executiva de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento, código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, em razão de concessão de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA SUBSTITUTO,
tendo em vista o disposto nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de
2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria SE/MF nº
1.250, de 11 de outubro de 2023,resolve:

Autorizar o afastamento do País de ROBERTA LUDWIG ROMANCINI SILVA,
Assessora Especial do Ministério da Fazenda, a fim de participar do Programa de Liderança
Executiva, em Dubai, Emirados Árabes Unidos, no período de 06 a 13 de dezembro de
2025, com ônus, inclusive trânsito (Processo SEI nº 19995.012252/2025-11).

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN3/MF Nº 2.881, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, pelo inciso I do artigo 5º da Portaria
PGFN nº 399, de 11 de março de 2024, publicada no D.O.U. de 13 de março de 2024, bem
como o disposto no Processo SEI nº 19839.005580/2025-63, resolve:

Fica designada NAYARA CARLA DE CASTRO RODRIGUES, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 2992343, para exercer a Função Comissionada Executiva
de Chefe de Serviço de Apoio, código FCE 1.05, da Divisão de Gabinete, da Procuradoria-
Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, ficando,
consequentemente, dispensada do encargo que atualmente ocupa.

JOÃO GUILHERME DE MOURA ROCHA PARENTE MUNIZ

PORTARIAS PRFN3/MF DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II art. 5º da Portaria MF nº 399,
de 11 de março de 2024, publicada no D.O.U de 13 de março de 2024, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19839.006175/2025-62, resolve:

Nº 2.876 - Fica designada LORENA DE CASTRO COSTA, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1574985, para exercer o encargo de substituta eventual
da Função Comissionada Executiva do Chefe de Projeto, código FCE 3.05, da
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

Nº 2.877 - Fica designado DANNY MONTEIRO DA SILVA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1658005, para exercer o encargo de substituto simultâneo da Função
Comissionada Executiva do Chefe de Projeto, código FCE 3.05, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e de seu substituto eventual, e na vacância da função.

JOÃO GUILHERME DE MOURA ROCHA PARENTE MUNIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-27T02:23:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




